

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 (Expresado en Bs.)**

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
	Noviembre-23		Noviembre-23
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>10.726.681.114</b>	<b>PASIVO</b>	<b>14.031.222.564</b>
Efectivo	4.924.303.889	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>13.251.738.059</b>
Banco Central de Venezuela	3.992.175.977	Depósitos a la vista	5.371.827.734
Bancos y otras instituciones financieras del país	352.060.814	Cuentas corrientes remuneradas	2.625.257.131
Bancos y corresponsales del exterior	1.458.102.615	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	-0-
Oficina matriz y sucursales	-0-	Depósitos y certificados a la vista	219.729.044
Efectos de cobro inmediato	240.475	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	5.034.924.150
(Provisión para disponibilidades)	(202.656)	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>605.884.559</b>	Otras obligaciones a la vista	86.404.239
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	500.000	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-	Depósitos de ahorro	690.047.379
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	12.160	Depósitos a plazo	3.032.887
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	151.509.359	Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Inversiones de disponibilidad restringida	453.863.040	Captaciones del público restringidas	-0-
Inversiones en otros títulos valores	-0-	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>-0-</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>6.323.297.489</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>-0-</b>
Créditos vigentes	6.446.628.822	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>723.074.600</b>
Créditos reestructurados	-0-	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	723.074.600
Créditos vencidos	18.910.533	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-
Créditos en litigio	-0-	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
(Provisión para cartera de créditos)	(142.241.866)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>65.381.563</b>	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>-0-</b>
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	88	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>4.768.398</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	65.994.331	Gastos por pagar por captaciones del público	4.768.398
Comisiones por cobrar	897.283	Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(1.510.139)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	-0-
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>18.219.554</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	18.219.554	Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Inversiones en sucursales	-0-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>3.098.348.781</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>5.517</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>-0-</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>771.666.092</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>-0-</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>2.910.075.287</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>17.857.414.343</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>21.421.211.175</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>400.401.566</b>
		<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.163.395.266</b>
		<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>21.421.211.175</b>
		<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>339.209.035</b>
		<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>217.761.635</b>
		<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>-0-</b>
		<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>3.155.140</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>-0-</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>44.420.983.959</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>-0-</b>
		<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>-0-</b>


**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	13.767	47.222.289	-0-	-0-	545.495	47.781.551
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	-0-	71.184.994	33.671	2.069.350	46.281.770	119.569.785
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
<b>TOTAL</b>	<b>13.767</b>	<b>118.407.283</b>	<b>33.671</b>	<b>2.069.350</b>	<b>46.827.265</b>	<b>167.351.336</b>

Inversiones cedidas	-0-
Cartera al sector agroalimentario del mes	129.326.386
Cartera al sector agroalimentario acumulada	1.339.142.501
Captaciones de entidades oficiales	904.193.320
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	172.388.481
Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-0-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	46.087.912
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	21,29%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	-0-
Créditos otorgados al sector salud	-0-
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	-0-

  
Juan Carlos Escotet R.  
Presidente de Junta Directiva

  
Marco Tulio Ortega V.  
Presidente Ejecutivo

  
Nakary J. Cova N.  
Contador General

  
Alfredo J. González J.  
Auditor Interno

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2023 AL 30/11/2023 (Expresado en Bs.)**

	Noviembre-23		Noviembre-23
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.628.929.692</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>1.409.950.193</b>
Ingresos por disponibilidades	10.500.196	Otros ingresos operativos	2.068.178.186
Ingresos por inversiones en títulos valores	17.657.851	Otros gastos operativos	216.364.292
Ingresos por cartera de créditos	1.599.207.135	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>3.261.764.087</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.564.510	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>2.132.558.745</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	Gastos de personal	591.692.437
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos Generales y Administrativos	1.540.866.308
Otros ingresos financieros	-0-	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>1.129.205.342</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>166.174.375</b>	Ingresos por bienes realizables	5.871.141
Gastos por captaciones del público	130.875.185	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos operativos varios	5.130.009
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Gastos por bienes realizables	30.250
Gastos por otros financiamientos obtenidos	35.299.190	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos operativos varios	377.438.623
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>762.737.619</b>
Gastos por otras obligaciones	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos extraordinarios	4.288.244
Otros gastos financieros	-0-	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>758.449.375</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1.462.755.317</b>	Impuesto sobre la renta	358.047.809
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.624.674	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>400.401.566</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	54.429.798		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	54.379.004		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	50.794		



La mejor opción para recibir remesas es con **Banesco**

Rapidez, seguridad y con la mejor tasa

**Banesco Contigo**

Conoce más en [Banesco.com](http://Banesco.com)